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ABSTRAKT

Závěrečná práce se zabývá tvorbou didaktické pomůcky do odborného předmětu

Geologie a pedologie pro žáky Střední zahradnické školy Rajhrad. Práce vymezuje

v teoretické části problematiku rozdělení, charakteristiku, funkci, volbu a doporučení

pro práci s učebními pomůckami. Také se zabývá zásadami tvorby učební pomůcky

a přípravou na vyučování. Metodou teoretické části je studium odborných literárních

zdrojů, tvorba výpisků a jejich analýza, syntéza a komparace. Cílem praktické části je

tvorba nové didaktické pomůcky. Tato pomůcka má za úkol názorně přiblížit probíranou

látku tak, aby byl žák schopen tuto znalost použít v praxi. Navrhovanou pomůckou bude

učební text s pracovním listem. Práce také obsahuje přípravu učitele na vyučující

jednotku. Jako doporučení pro pedagogickou praxi bylo navrhnuto rozšíření výuky

pedologické části.

Klí čová slova: půdní struktura, pracovní listy, půdoznalství.

ABSTRACT

This work deals with creating educational materials to the specialized subject Geology

and Soil Science for students of the Secondary School of horticulture in Rajhrad. In the

theoretical part, the work defines the problems of distribution, characteristic, function,

selection and recommendations for working with teaching aids. It also deals with the

principles of making teaching aids and prepariation for teaching. The method of the

theoretical part is the study of professional literature sources, creation of extracts and

their analysis, synthesis and comparison. The goal of the practical part is the creation of

a new teaching aid. This tool is intended to demonstrate the subject being taught, so that

the pupil is able to apply this knowledge in practice. The proposed aid will be

a textbook with worksheets. The work also includes the preparation of teachers for

teaching. As a recommandation for teaching practice, an expansion of the teaching of

soil science was suggested.
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1. ÚVOD

Pro úspěšnou a kvalitní výuku je důležité správné používání nástrojů a pomůcek

v podobě didaktických prostředků. V dnešní moderní době je zbytečné a nežádoucí, aby

se učitel ve výuce spoléhal jenom na sebe s uplatněním pouze verbální či neverbální

komunikace. Didaktické prostředky mají vyučovací proces zjednodušovat a

zefektivňovat a zvlášť při výuce odborných předmětů jsou nepostradatelným

pomocníkem pro zprostředkování informací.

Výuka na středních odborných školách má svá specifika. Učební osnovy obsahují

všeobecně vzdělávací předměty, které jsou neoddělitelnou součástí všeobecného

vzdělávání, a předměty odborné, pomoci kterých student získává odborné kompetence.

Pro některé odborné předměty je vhodná odborná literatura obtížně dostupná, nebo není

vůbec k dispozici a je na učiteli vytvořit nejen studijní materiály, ale také zajistit další

vhodné didaktické prostředky, které jsou v odborných předmětech velmi důležité.

Nauka o půdě se běžně na středních školách nevyučuje a žáci se s ní mohou setkat

pouze na středních školách se zaměřením na ekologii či zemědělství. Půdoznalství

popisuje spoustu složitých dějů, které jsou navzájem provázané s ostatními složkami

prostředí, je tedy potřeba používat kvalitní didaktické prostředky a učební pomůcky tak,

aby byl žák schopen nabyté vědomosti použít v praxi.

V této práci bych chtěla vytvořit učební pomůcku pro žáky střední odborné školy. Tato

učební pomůcka pomůže žákům vysvětlit třídění struktury půdy pomocí textového

materiálu, pracovního listu a prací s půdními vzorky.

2. CÍLE PRÁCE

Cílem závěrečné práce na téma „Tvorba didaktické pomůcky do odborného předmětu

Geologie a pedologie na střední odborné škole“ je poukázat na potřebu využívat

materiálních didaktických pomůcek, zvláště pak učebních pomůcek, ve výchovně-

vzdělávacím procesu. Cílem je pomocí literární rešerše popsat didaktické principy

a prostředky. Didaktické prostředky dále roztřídit se zaměřením na učební pomůcky,

které dále budou popsány a charakterizovány. Dále se literární rešerše bude věnovat

zásadám tvorby učební pomůcky a také přípravy učitele na vyučující jednotku.

Cílem praktické části bude navrhnout takovou pomůcku do výuky, která bude přínosem

do výuky. Pomůcka musí splňovat didaktické zásady a musí být funkční a účelná, aby

mohla být použita v praxi. Výsledkem mé práce bude textový materiál s pracovním

listem do odborného předmětu Geologie a pedologie. Navrhovaná textová pomůcka

bude obsahovat tabulku s přehledným třízením půdní struktury a nákresy jednotlivých

skupit a reálné velikosti. Součástí učební pomůcky bude pracovní list, kde budou žáci

zaznamenávat znaky půdní struktury a její určení. Dále je cílem praktické části

navrhnout písemnou přípravu učitele na vyučující jednotku s využitím vytvořené

textové pomůcky.

3. MATERIÁLY A METODY ZPRAVOCVÁNÍ

Teoretická část práce byla zpracovaná za použití dostupných literárních zdrojů se

zaměřením na didaktické prostředky, zejména na učební pomůcky. Metodou zpracování

této části bylo především studium odborných literárních zdrojů, tvorba výpisků a jejich

analýza, syntéza a komparace. Byly použity a porovnávány literární zdroje z dané

problematiky od různých autorů. Tyto zdroje byly sepsány tak, aby poskytovaly jasnou

výpověď o problematice didaktických prostředků.

Materiály pro praktickou část byly čerpány z odborné literatury např. Pedologie

a ochrana půdy (Šarapatka, 2014) nebo Půdy České republiky (Tomášek, 2007). Před

samotnou tvorbou pracovního listu jsem zkontaktovala několik odborných škol, abych

zjistila rozsah výuky a hlavně množství, kvalitu a charakter didaktických prostředků pro

výuku půdoznalství. Zdrojem učební osnovy předmětu pro vytvoření pracovního listu

byla Střední zahradnická škola Rajhrad, obor Ekologie a životní prostředí, ale protože

téma pokrývá základní problematiku půdy, tak tento materiál mohou použít při výuce

všechny střední školy, kde je zahrnuto téma půdoznalství. Navrhovaná didaktická

pomůcka byla postavena na tvorbě učebního textu, nákresů půdní struktury

a pracovního listu.

4. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

4.1. Didaktické principy

Vyučovací proces postihuje obecné, podstatné a objektivní vztahy a podmíněnosti, které

umožňují popsat jeho stálé, opakující se rysy vedoucí ke zkvalitnění jeho řízení

a vedení. Existují tu pak určitá pravidla, která vycházejí z poznání a zákonitostí

výchovně vzdělávacího procesu, což během historického vývoje vedlo k formulování

určitých pravidel, norem či požadavků, jejich dodržování ovlivňuje úspěšnost tohoto

procesu. Pro vyjádření těchto obecných požadavků se v didaktické teorii ustálil pojem

vyučovací zásady nebo didaktické zásady (principy) (Čadílek, 2005).

Didaktické principy působí společně v procesu výuky ve vzájemné kontinuitě. Není

možné některý z nich vyčlenit nebo preferovat na úkor druhého. Principy vstupují do

výuky jako systém, který je ovlivněn řadou faktorů kognitivních, afektivních

a psychomotorických. Dále úrovně žáků, jejich sociální aspirace, komunikační úrovně,

věk, profesionální dovednosti učitele a další vstupy (Kalhous, 2003).

Podle Ourody (2009) je dodržování didaktických principů ve výuce předpokladem pro

dosažení dobrých vyučovacích výsledků. Nejen při výuce, ale i při tvorbě učebních

pomůcek musíme brát zřetel na didaktické principy. Ty lze charakterizovat jako obecné

teze stanovené na základě osvědčených zkušeností, které slouží pro usměrňování

výchovně vzdělávací práce. Známe princip cílevědomosti, vědeckosti, názornosti,

soustavnosti, aktivnosti, uvědomělosti, trvalosti, princip jednoty teorie a praxe,

přiměřenosti a etapovitosti výcviku.

Výukové texty a pracovní list vytvořené s ohledem na didaktické principy, mohou dobře

doplňovat učebnice a pracovní sešity. Ty budou mít za úkol podpořit zvlášť princip

názornosti, který patří mezi nejdůležitější didaktické principy.

Didaktická zásada názornosti vyžaduje, aby si žáci vytvářeli své představy na základě

smyslových údajů získaných bezprostředním vnímáním jevů nebo jejich zobrazením.

(Drahovzal, Kilián, Kohoutek, 1997). Podle Skalkové (2007) je pro správné pojetí

názornosti důležité spojit aktivní činnost, smyslové vnímání a abstraktní myšlení. Je

potřeba se věnovat takovému druhu názorných pomůcek, které znázorňují materiály

[…]


stran

Vzhled hran

agregátů

URČENÍ PŮDNÍ

STRUKTURY
Poznámky

TŘÍDĚNÍ STRUKTURY PODLE TVARU, VÝVINU HRAN A VELIKOSTI

Strukturní elementy vyvinuty stejně ve 3
směrech

Strukturní elementy vertikálně protažené
Struktur. elementy

horizontálně protažené

KULOVITÁ POLYEDRICKÁ PRISMATICKÁ SLOUPKOVITÁ DESKOV ITÁ

Plochy a hrany vyvinuty

nezřetelně

Plochy a hrany vyvinuty

zřetelně (výrazně)

Bez zaoblení ve svrchní

části, agregáty mají ostré

hrany.

Se zaoblením svrchní

části

Horizontální osa je nejméně

2x delší něž vertikální

Hrudovitá >50 mm

Hrudkovitá 50 - 10 mm

Drobtová 10 – 5 mm

Jemně drobtová 5 - 1 mm

Práškovitá < 1 mm

Hrubě polyedrická

> 20 mm

Polyedrická 20 - 10

mm

Drobně polyedrická

< 10 mm

Hrubě prismatická

> 50 mm

Prismatická 50 - 20 mm

Drobně prismatická

< 20 mm

Hrubě sloupkovitá

> 50 mm

Sloupkovitá 50 - 20

mm

Drobně sloupkovitá

< 20 mm

Hrubě deskovitá > 10 mm

Deskovitá 10 - 5 mm

Destičkovitá 5 - 2 mm

Lístkovitá < 2 mm

Obr. 5 Nákresy půdní struktury zdroj: Šarapatka (2014)

KULOVITÁ STRUKTURA

• strukturní elementy vyvinuty stejně ve třech rozměrech

• plochy a hrany vyvinuty nezřetelně

HRUDOVITÁ > 50 mm

HRUDKOVITÁ 50 – 10 mm

DROBTOVÁ 10 – 5 mm

JEMNĚ DROBTOVÁ 5 – 1 mm

PRÁŠKOVITÁ < 1 mm

POLYEDRICKÁ STRUKTURA

• strukturní elementy vyvinuty stejně ve třech rozměrech,

• ostrohranné, těsně uložené agregáty.

HRUBĚ POLYEDRICKÁ > 20 mm

POLYEDRICKÁ 20 – 10 mm

DROBNĚ POLYEDRICKÁ <10 mm

PRISMATICKÁ (HRANOLOVITÁ) STRUKTURA

• strukturní elementy vertikálně protažené,

• agregáty mají ostré hrany.

HRUBĚ PRISMATICKÁ > 50 mm

PRISMATICKÁ 50 – 20 mm

DROBNĚ PRISMATICKÁ < 20 mm

SLOUPKOVITÁ STRUKTURA

• strukturní elementy vertikálně protažené,

• se zaoblením svrchní části.

HRUBĚ SLOUPKOVITÁ > 50 mm

SLOUPKOVITÁ 50 – 20 mm

DROBNĚ SLOUPKOVITÁ < 20 mm

DESKOVITÁ STRUKTURA

• agregáty jsou horizontálně protažené,

• zařazujeme podle tloušťky agregátů.

HRUBĚ DESKOVITÁ > 10 mm

DESKOVITÁ 10 - 5 mm

DESTIKČOVITÁ 5 – 2 mm

LÍSTKOVITÁ < 2 mm

7. ZÁVĚR

Didaktické učební pomůcky jsou nedílnou součástí vyučovacího procesu a měly by být

používány v různých podobách.

V závěrečné práci jsem vytvořila pracovní list Struktura půdy tak, aby byl cennou

pomůckou při výuce půdní struktury. Teoretický obsah látky je doplněn obrázky

a půdními vzorky, které podporují didaktické principy jako je princip názornosti, ale

také například princip aktivnosti, uvědomělosti, jednoty teorie a praxe a také

vědeckosti. Závěrečná práce také obsahuje návrh hodiny s použitím této učební

pomůcky.

Při tvorbě pracovních listů jsem zjistila, že literatury a studijních materiálů pro střední

školy v oblasti pedologie je velmi málo nebo respektive zcela chybí. Studenti jsou

potom odkázání na učitele jaké materiály jim vytvoří a zprostředkují. Bylo by jistě

velmi užitečné, kdyby učitelé odborných předmětů využili možnosti sdílení

a komunikace a zveřejňovali materiály, podle kterých učí. Jsem přesvědčena, že by to

bylo přínosné nejen pro žáky ale i pro učitele a vedlo by to k lepší informovanosti v této

oblasti.

Pracovní listy, které jsem vytvořila se věnují velmi důležité vlastnosti půdy, která

ovlivňuje řadu dalších vlastností a procesů v půdě, a také má i širší ekologický dopad.

Proto lze na tomto tématu dále stavět a dále rozšiřovat. Použití je vhodné jak pro školy

zemědělské, zahradnické i lesnické pro poznávání půdy jako takové, tak i na školy

a obory zaměřené na ekologii a to z pohledu degradace půdy, pohyb vody v krajině

a další části přírody, kterou půdní struktura přímo či nepřímo ovlivňuje.

Struktuře se může věnovat celá vyučovací hodina jako je v návrhu této práce, ale téma

může být dále rozšířeno podle potřeby konkrétní školy anebo naopak probíráno kratší

dobu. Práci s pracovními listy by měly usnadnit a urychlit nákresy struktury, které jsou

ve skutečné velikosti, a tak se dají použit bez pravítka pouze přiložením agregátu.

Věřím, že tento pracovní list může pomoci při výuce pedologie a doufám, že podobných

materiálů pro pedologii na středních školách bude přibývat.

V závěrečné práci bylo dosaženo všech stanovených cílů. Cíle teoretické části byly

naplněny pomocí literární rešerše. Cíle praktické části byly naplněny vypracováním

učební pomůcky a dále vypracováním písemné přípravy učitele na vyučující jednotku.
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