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Zhodnocení práce:

• Přednosti práce

Závěrečná práce je přehledně rozdělena do 10 základních kapitol. V teoretické části práce se
autorka věnuje problematice hmotných didaktických prostředků. V souladu s cíli práce
autorka klasifikuje a charakterizuje didaktické prostředky, věnuje se zásadám tvorby učebních
pomůcek. Zvláštní kapitola je věnována pracovním listům, jako jedním z druhů textových
pomůcek. V úvodní části praktické části práce autorka seznamuje se ŠVP Ekologie životního
prostředí Střední zahradnické školy v Rajhradě. Detailně se věnuje učební osnově předmětu
Geologie a pedologie. Stěžejní část praktické části práce tvoří návrh přípravy učitele na
vyučovací hodinu s tématem Půdní struktura, vhodně doplněnou o učební pomůcku –
pracovní list.

• Nedostatky práce

Předkládaná závěrečná práce splňuje po formální i obsahové stránce všechny požadavky
kladené na tento typ závěrečné práce. V práci se vyskytují některé formální a formulační
chyby. V písemné přípravě na výuku autorka nepracuje s afektivními cíli, absentuje také
uvedení organizačních forem výuky. V práci chybí doporučení pro pedagogickou praxi.

Otázky a náměty do diskuze:
Při obhajobě závěrečné práce doporučuji, aby studentka uvedla možnosti využití
aktivizujících metod výuky v předmětu geologie a pedologie.
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Závěr:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B.
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V Brně dne 15. 6. 2015